⁶⁰ La concezione del personaggio di Friginnio e il modo in cui l'amore trasforma radicalmente la sua rigida onestà presenta comunque qualche punto di contatto con un'osservazione di Terenzio nell'*Eunuchus*: «PARMENO: Dii boni, quid hoc morbi? Adeo homines immutari ab amore ut non cognoscas eundem esse! Hoc nemo fuit minus ineptus, magis severus quisquam nec magis continens» (PUBLII TERENTII AFRI *Eunuchus*: 225-27). L'espressione «prima linea amare» è anch'essa di origine terenziana, TERENTII *Eunuchus* 638-41: «Quid nil? Si non tangendi copias, / ego ne videndi quidem erit? Si illud non licet, / saltem hoc licebit. Certe extrema linea / amare haud nil est».

⁶¹ Questa espressione, come è noto, viene impiegata a proposito di Montale in G. CONTINI, *Una lunga fedeltà. Scritti su Eugenio Montale*, Torino, Einaudi, 1974.

⁶² G. B. CONTE, *Virgilio, il genere e i suoi confini*, Milano, Garzanti, 1984.

⁶³ ALBERTI, *Intervenales...*, *Amores*, 732: «Et quid est – inquit – mali amor, qui, ut hic videre licet, ex Caecili poetae sententia quemvis hominum queat in morbum inicere ad insaniamque redigere?»; MARCI TULLII CICERONIS *Tusculanae Disputationes*: IV, 32, 68: «Totus vero iste qui vulgo appellatur amor (nec Hercule invenio quo nomine alio possit appellari) tantae levitatis est ut nihil videam quod putem conferendum. Quem Caecilius [...] deum qui non summum putet / aut stultum aut rerum esse imperitum existumat, / cui in manu sit, quem esse dementem velit, / quem sapere, quem insanire, quem in morbum inici, / quem contra amari, quem expeti, quem arcessier»; ALBERTI, *Intervenales...*, *Amores*, 736: «Ne tu, Friginnie (...) non meministi que de hisce rebus, de curis istiusmodi amatoris doctissimi omnes viri disseruerint: sine sensu et nulla cum ratione alternis in undis suspicionum et levium curarum iactari amantes. Crudelem quidem amorem! Qui nunquam sit lachrimis satur; qui primus natorum sanguine matrem commaculare manus docuerit; qui, ut cetera maiora omittam, nunquam non attulit fame, dignitati, optimis institutis animique quieti et tranquillitati pestem atque exitium»; SEXTII PROPERTII *Elegiae*: II, 12, 1-8: «Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem, / Nonne putas miras hunc habuisse manus? / Is primum vidit sine sensu vivere amantes / et levibus curis magna perire bona. / Idem non frustra ventosas addidit alas, / fecit et humano corde volare deum: / scilicet alterna quoniam iactamur in unda, / nostraque non ullis permanet aura locis (sottolineature nostre, L.D.)»; PUBLII VERGILII MARONIS, *Bucolicae*: X, 29-30: «Nec lacrimis crudelis amor nec gramina rivis / nec cytiso saturantur apes nec fronde capellae»; *ibid.*, 47-48: «Saevus amor docuit natorum sanguine matrem / commaculare manus».